关于集中开展
“志愿服务新时代 青年争先做表率”主题青年志愿服务行动的通知

各二级学院团总支、团支部：

在全国第56个“学雷锋日”、第20个中国青年志愿者服务日到来之际，为传承雷锋精神，进一步弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，引导广大团员青年积极践行党的十九大精神，校团委决定在3月，在全校集中开展“志愿服务新时代  青年争先做表率”主题青年志愿服务行动，将相关事项做通知如下：
一、活动主题
志愿服务新时代  青年争先做表率
二、活动时间

2019年3月5日-2019年3月31日
三、活动方式

（一）开展青年志愿者实名注册活动。现阶段，团系统已统一使用“志愿中国”（www.zyz.org.cn）和“志愿汇APP”信息系统，进行相关志愿者信息数据采集规整。全校各二级学院团总支要迅速运用“志愿中国”和“志愿汇APP”信息系统，积极开展青年志愿服务活动，展示青年志愿者的风采，宣传青年志愿服务理念，营造良好的青年志愿服务氛围。
（二）开展“移风易俗”主题宣传青年志愿服务活动。根据“移风易俗”的工作部署，引导广大团员青年，坚持以社会主义核心价值观为引领，带头遵规守纪、节俭戒奢、廉洁自律、弘扬正气。组织广大志愿者深入文明共建社区以及周边乡镇（街道）、村（社区），开展“移风易俗我先行 文明路上一起走”主题志愿服务活动，争当文明高尚生活方式的践行者、传播者。
（三）组织开展助力生态文明试验区建设主题青年志愿服务活动。充分利用“学雷锋日”、“3·9”全国保护母亲河日、“3·12”植树节、“3·22”世界水日等时间节点，以全市生态主题公园、内河、绿地及校园等为重点，开展“志愿服务新时代  青年争先做表率”主题青年志愿服务活动，结合“河小禹”专项志愿行动，大力开展爱绿护绿，维护河道生态环境等活动，动员广大青年参与到生态文明试验区创建中来。

（四）开展诚信文化宣传青年志愿服务活动。结合青年信用体系建设和优秀青年志愿者守信联合激励等工作，充分发挥团组织在诚信宣传、优秀青年志愿者激励中的作用，通过微信、微博等新媒体开辟#诚信故事我来说#话题，专题宣传校园中有关诚信的典型案例和人物，开辟和拓展诚信教育活动的网络空间，营造诚实守信的良好网络氛围。
（五）开展城区交通综合治理、关爱农村留守儿童、阳光助残等专项青年志愿服务活动。组织团员青年在城区主干道和交通路口以及校园公共区域，针对共享单车乱停放、违规骑行等不文明交通行为，开展规整搬扶、指引劝导和秩序维护等志愿服务。深入文明共建社区开展关爱社区留守儿童、帮扶社区残疾人和服务特殊青少年等专项青年志愿服务活动，总结经验，不断提升服务成效。
四、工作要求
1.高度重视，精心组织。各二级学院团总支要高度重视，迅速行动，按照统一部署和安排，精心组织，抓好落实，制定切实可行的活动方案和工作措施，确保活动成效。
2.扩大宣传，营造氛围。各二级学院团总支要通过互联网、微信、微博、易班等多种渠道，大力宣传弘扬志愿精神，激发全校团员青年积极参与志愿服务的热情，扩大活动的覆盖面和影响力。

3.统一标识，规范开展。各二级学院团总支要在活动及宣传的显著位置突出团旗、团徽和青年志愿者标识，规范穿着青年志愿者服装，营造良好的活动氛围，凸显共青团和青年志愿者形象。

各二级学院团总支请于4月3日前将新闻信息、活动总结，时长记录等报送到校团委。各二级学院团总支开展活动情况，将作为年底考评的一项重要内容。

共青团福州职业技术学院委员会
                         2019年3月5日

共青团福州职业技术学院委员会       2019年3月5日印

PAGE
2